
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.982 Quarta-feira, 25 DE MAIO DE 2022

PORTARIA N° 0416 DE 24 DE MAIO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/639413.
RESOLVE:
LOTAR, para fi ns de regularização funcional, a servidora GABRIELLA AL-
MEIDA PANTOJA, matrícula n° 5959183/1, cargo COMISSIONADO, no GA-
BINETE DO SECRETÁRIO, com atuação no NDJ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 24.05.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 803680

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO – 16º PSS
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, incisos II e V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 347, de 28/04/2022 (DOE 34.823, 
de 04.05.2022), que constituiu a Comissão Organizadora de Processo Seletivo 
Simplifi cado – PSS/SESPA.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o Resultado Final do 16º Processo Seletivo Simplifi cado – 
PSS, para contratação em caráter temporário dos profi ssionais aprovados 
no certame, de acordo com o Edital 003/2022 – 16º PSS/SESPA, para lota-
ção/atuação Nível Central e USIPAZ (Bengui, Cabanagem, Icuí e Marituba).

Inscrição Nome do candidato Cargo Município Nota Col.

2022024837337 POLIANNE SOUZA DOS SANTOS OLIVEIRA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO Belém 32 1

20220248192312 THAYNÁ GONZALEZ RODRIGUES SANTOS AGENTE ADMINIS-
TRATIVO Belém 32 2

20220248388991 HENRICK DE SOUSA NOGUEIRA ANALISTA DE SISTEMAS Belém 25 1
2022024820044 GEORGE SARMENTO DE PAULA JÚNIOR ANALISTA DE SISTEMAS Belém 24 2
2022024899857 ELIELSON BORGES CANTAO RODRIGUES ANALISTA DE SISTEMAS Belém 22 3
20220248297619 ANDRE LUIS CARVALHO SIQUEIRA ANALISTA DE SISTEMAS Belém 22 4
20220248388642 IGOR FELIPE MENDES CASTRO ANALISTA DE SISTEMAS Belém 22 5
2022024811241 CARLOS RAFAEL NOVAES BORGES ANALISTA DE SISTEMAS Belém 21 6
2022024837822 ELIWELTON GOMES PAES ANALISTA DE SISTEMAS Belém 21 7
2022024811495 KOLLIN WAKU MUNDURUKU ANALISTA DE SISTEMAS Belém 21 8
20220248348235 TÂNIA CRISTINA NOVAES DA CRUZ ANALISTA DE SISTEMAS Belém 20 9

20220248253693 ILISONETE SOCORRO MORAES MARTINS ASSISTENTE SOCIAL 
(REGULADOR) Belém 29 1

2022024804278 KELLEN VIVIANE FURTADO RODRIGUES ASSISTENTE SOCIAL 
(CEPA) Belém 25 1

2022024847031 NILVETE SMITH NUNES ASSISTENTE SOCIAL 
(NDJ) Belém 29 1

20220248211515 LEYVILANE LIBDY AZEVEDO ENFERMEIRO (REGU-
LADOR) Belém 31 1

2022024801215 JONESON MATHEUS DO VALE BEZERRA ENFERMEIRO (REGU-
LADOR) Belém 29 2

20220248179098 LYA CARLA DOS REIS MOREIRA ENFERMEIRO (REGU-
LADOR) Belém 27 3

20220248376760 REGIANE CRUZ DE PONTES FONOAUDIÓLOGO 
(CEPA) Belém 27 1

20220248388790 RENATA DANIELLE FERNANDES SILVA DAVID MÉDICO (USIPAZ/
CABANAGEM) Belém 16 1

20220248387579 SILVIA KARINNY BRITO CALANDRINI DE 
AZEVEDO

MÉDICO (USIPAZ/
CABANAGEM) Belém 13 2

20220248222735 NATÁLIA RODRIGUES EUGENIO MÉDICO (REGULADOR) Belém 21 1
20220248222735 FERNANDA DE PAULA MOREIRA MÉDICO (REGULADOR) Belém 20 2
20220248170726 LAUDREISA DA COSTA PANTOJA MÉDICO (REGULADOR) Belém 20 3
20220248109857 FELIPE BEZERRA DA COSTA MÉDICO (REGULADOR) Belém 20 4
20220248287397 IZABELLA DE ARAUJO BASTOS MÉDICO (REGULADOR) Belém 19 5
20220248429113 FABIO DANIEL PEREIRA SAMPAIO MÉDICO (REGULADOR) Belém 19 6
20220248386460 SABRINA MACAMBIRA GUERRA DA ROCHA MÉDICO (REGULADOR) Belém 19 7
20220248224364 EDMUNDO JOSE VELOSO DE LIMA MÉDICO (REGULADOR) Belém 19 8

20220248401361 MARIANA RAPOSO DA CAMARA COEHO 
ALVES MÉDICO (REGULADOR) Belém 19 9

20220248287511 GABRIEL PRUSCH FERNANDES MÉDICO (REGULADOR) Belém 18 10
20220248401196 CINTIA ELAINE ALVES DA SILVA MÉDICO (REGULADOR) Belém 18 11
20220248224995 THAIS MARTINS MORAES BENJAMIM MÉDICO (REGULADOR) Belém 18 12
20220248287518 GLAUCE LILIA ALVES RODRIGUES MÉDICO (REGULADOR) Belém 18 13
20220248175779 HENRIQUE LIMA DE SOUSA MÉDICO (REGULADOR) Belém 17 14
20220248429718 CAROLINA BARROS KAHWAGE MÉDICO (REGULADOR) Belém 17 15
20220248287432 LUIZ AUGUSTO CAMPOS ALMEIDA MÉDICO (REGULADOR) Belém 17 16

20220248111373 ALEXANDRE MAUÉS DA COSTA MÉDICO (REGULADOR) Belém 17 17

Inscrição Nome do candidato Cargo Município Nota Col.
20220248430216 MARLON OLIVEIRA VERA MÉDICO (REGULADOR) Belém 16 18
20220248402998 KAYO SILVA GUSTAVO MÉDICO (REGULADOR) Belém 16 19
20220248430117 BRENO YANAGUIBASHI GONÇALVES MÉDICO (REGULADOR) Belém 16 20
20220248287384 DAVI FURTADO ROLIM NETO MÉDICO (REGULADOR) Belém 16 21
20220248306286 SHARON FONTEL DE ALMEIDA MÉDICO (REGULADOR) Belém 16 22
20220248181078 FERNANDA CAROLINA PEREIRA EISMANN MÉDICO (REGULADOR) Belém 15 23
20220248287469 GABRIELLA SAMPAIO PEREIRA ALVES MÉDICO (REGULADOR) Belém 15 24
20220248287500 PERLA DA COSTA MONTEIRO MÉDICO (REGULADOR) Belém 15 25

20220248428903 PABLO WELL DO AMARAL REGO MÉDICO (USIPAZ/
BENGUI) Belém 24 1

20220248429824 ISADORA PEREIRA DE MOURA MÉDICO (USIPAZ/
BENGUI) Belém 17 2

20220248429678 RENILDA ROSA AIRES MÉDICO (USIPAZ/ICUI) Ananin-
deua 13 1

20220248429246 MARIA CLARA FERREIRA MAZZINGHY MÉDICO (USIPAZ/
MARITUBA) Marituba 15 1

20220248273388 CAROLINE MARCELE DOS S. MARTINS 
TRAVERSIN

PSICÓLOGO (USIPAZ/
BENGUI) Belém 29 1

20220248221336 ROSINE LIMA SILVA PSICÓLOGO (CEPA) Belém 28 1

20220248200331 NEYELLE PONTES DE LACERDA TERAPEUTA OCUPACIO-
NAL (CEPA) Belém 23 1

Os candidatos classifi cados no certame deverão comparecer no dia 26 e 27 
maio de 2022, conforme horários e endereço publicados no site do proces-
so seletivo (www.sipros.pa.gov.br), munidos dos documentos comprobató-
rios listados no Anexo VI do Edital (originais e cópias), para fi ns de análise 
e assinatura dos Termos de Contratação Temporária.
O candidato que possuir vínculo público acumulável, conforme previsto na 
legislação, deverá apresentar declaração do órgão com o qual mantém vín-
culo, devendo constar o tipo de vínculo e horário de trabalho, para fi ns de 
comprovação de compatibilidade de horário. A não comprovação de com-
patibilidade ensejará a desclassifi cação do candidato, conforme previsto no 
item 2.1, letra “J” do Edital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 24.05.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 803716

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 69 DE 24 DE MAIO DE 2022
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa em Exercício, no uso de 
suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos/convênios administrativos, nos termos do art. 58, inciso III 
e art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870 de 04 de outubro de 
2013 e os termos da Cláusula Segunda do Convênio Assistencial nº 03/2018;
CONSIDERANDO a Portaria de n.º 932 de 28 de Setembro de 2018, que 
constituiu a Comissão de Acompanhamento e Avaliação do Convênio As-
sistencial nº 03/2018;
CONSIDERANDO a Portaria nº 263 de 07 de Maio de 2020 publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 34.215 de 13 de Maio de 2020, sob o protocolo 
nº 545828, na qual alterou a composição dos membros da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação do Convênio Assistencial nº 03/2018;
CONSIDERANDO a Portaria de nº 177 de 04 de Fevereiro de 2021 publica-
da no Diário Ofi cial do Estado nº 34.483 DE 05 de Fevereiro de 2021, sob 
o protocolo 625125, na qual acrescenta à Comissão de Acompanhamento 
e Avaliação do Convênio Assistencial representantes do Hospital Nove de 
Abril na Providência de Deus;
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/359879, por meio de Comunicação Interna de 25 de Março de 2022 
no qual solicita substituição de membros da Comissão representantes da 
SESPA/9º Centro Regional de Saúde.
RESOLVE:
Art. 1º - Substituir Paulo Rainerio Mota Batista por Maraildes Rego de Sou-
sa como membro Titular; e Mary Glaucy Brito Chianca Neves por Lívia 
Elizabeth Silva Vasconcelos como membro Suplente da Comissão repre-
sentante da SESPA/9º Centro Regional de Saúde;
Parágrafo Único: A Comissão de Acompanhamento da Contratualização re-
ferente ao Convênio Assistencial nº 03/2018 celebrado entre a SESPA e o 
Hospital Nove de Abril na Providência de Deus passa a ser composta pelos 
membros abaixo:
Representantes da Secretaria de Estado de Saúde Pública/9º Centro Re-
gional de Saúde:
- Miraildes Rego De Sousa – Técnico de Enfermagem – Matrícula nº 
59011291 (Titular);
- Lívia Elizabeth Silva Vasconcelos – Técnica em Enfermagem – Matrícula 
nº 57191935 (Suplente).
Representantes do Hospital Nove de Abril na Providência de Deus:
- Roseana Duarte Nobre – CPF nº 732.476.952-87 (Titular);
- Maria Isabel Bentes Farias – CPF nº 833.434.312-49 (Suplente);
- Arlene Albuquerque Gomes – CPF nº 997.868.342-91 (Titular);
- Vanusa Gomes da Silva – CPF nº 020.556.052-08 (Suplente).


